incorporação das histórias, o que nos convida a desconstruir relações de poder, questionar 

normas de gênero e transformar conceitos e práticas culturais. O público-alvo da pesquisa 

foram as estudantes de educação básica que participaram dos projetos à época. Foram 

enviados 1.433 (um mil quatrocentos e trinta e três) e-mails, em maio de 2025, obtendo 148 

(cento e quarenta e oito) respostas das estudantes bolsistas dos projetos. 

3 A Chamada 31/2018: características e abrangência  

Os projetos selecionados na chamada deveriam ser apresentados por profissionais 

(mulheres ou homens, que seriam coordenadores dos projetos) com vínculo em Instituições

[...]

recursos seriam liberados em parcela única, de acordo com a disponibilidade orçamentária e 

financeira do CNPQ e, também, poderia haver suplementação, caso surgisse a possibilidade 

(com mais aporte de recursos financeiros aos projetos aprovados). 

A demanda bruta da Chamada 31/2018 foi de 702 (setecentos e duas) propostas. 

Após o julgamento, foram recomendadas pelo Comitê Julgador 593 (quinhentas e noventa e 

três), das quais foram aprovadas 78 (setenta e oito) propostas4. Os projetos deveriam ocorrer 

3 Entende-se por Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT): órgão ou entidade da administração

[...]

de apenas concluir o ensino médio e partir para o mercado de trabalho.  

Gráfico 4 - Grau de satisfação financeira com a bolsa ICJ, de acordo com as respondentes ao questionário 

Fonte: Questionário aplicado por esta autora (2024). 

Das 148 (cento e quarenta e oito) bolsistas respondentes, 131 (cento e trinta e uma) 

se sentiram valorizadas por participar do projeto e receber a bolsa de estudo do CNPQ. Bem 

como, 62,2% disseram gostar da área laboratorial até hoje e que ficaram com vontade de 

seguir as áreas de ciências exatas, engenharias e computação.

[...]

Gráfico 8 - Interesse em fazer STEM após o projeto, de acordo com as respondentes do questionário 

Fonte: Questionário aplicado por esta autora (2024). 

A última pergunta foi discursiva e foi a respeito da experiência na participação dos 

projetos. Foram muitos os relatos, na verdade as exatas 148 (cento e quarenta e oito) 

respondentes quiseram deixar as suas percepções. A maioria das bolsistas disseram que foi 

uma experiência muito enriquecedora, que sempre lembrariam disso, que as instrutoras e 

professores eram bem prestativos, que passariam o que vivenciaram para outras pessoas e